
Pokrok západu 7
Z Alžíru za zakladatele nynějšího Oránu Povahou je Arab zlostný a lstivýDr E HolovtchinerADRESÁŘ

ČESKÝCH SPOLKŮ

ke Galatským Několik dní po
vydání tiskopisu dostavil se k ma-

jiteli tiskárny ve které se provo-
lání vytisklo turecký policejní
úředník a tázal se po adrese jistého
Pavla který prý pobuřující slova
napsal k obyvatelům Galaty (před-
městí cařihradské) Tiskař řekl
úředníkovi že Pavel kterému
hrozí proces jest již dobrých 1800
let mrtev Ale turecký úředník
vykládal tento žert tiskařův jako
velice nemístný a nemoha se do-věd-

adresy Pavlovy prostě
zatknul tiskaře Žaloba měla býti '

podána na Pavla jejž prý zapíral
Teprve zakročením řeckého pa-

triarchy u tureckého ministerstva
byl omyl turecká policie objasněn
tiskař z vězení propuštěn a zatý-ka- č

na sv Pavla odvolán

§ Nejtěsněji kolem papeže jest
12 osobních sekretářů vybíraných

Jsme v Oránu Oranský přístav
neliší se tvarem od zálivu neapol-skéh- o

Tentýž polokruh totéž

pobřeží V Neapoli jsou vystaveny
na březích zálivu pěkné villy a

letohrádky v Oránu kasárnytvrze
a hradby Tedy přece rozdíl! V

Neapoli vyniká nad okolí zálivu
Vesuv v Oránu hora sv Antoní-

na pnouc se do výše 1200 metrů
nad hladinou svojí kuželovitou by-

tostí
Ve přístavě živo Na náspu kde

hrdá naše "Ville de Naple'' za-

kotvila hemží se všecky ragy a

národnosti Prapodivná massa
bzučící a bouřící jako včely v úle
V míchanici zevlounfi obchodníků

prodavačů tabáku cigaret a ob-

čerstvujících lahůdek dělníků a
nosičů úřadníků a zřízenců roze-

znali Francouze Španěly Angli-č?n- y

Italy Němce židy v oděvu
moderním i v dlouhých tukem

prosáklých kaftanech Araby v

národním kroji s pestrými ozdoba-

mi zahalené Arabky vyznání pro-

roka Mahomeda černochy v krát-

kých barevných spodkách muže

ženy a děti Všecko v zástupu se
tlačí na prostorném náspu a zvedá

zraky k palubě kotvící lodi Do-

ráží k nám výkřiky všech nářečí a

jazyků Pokraj náspu a okolí
lodního můstku okupovali proda-
vači a prodavačky tabáku a lahů-

dek
—Cigarettes! Tabacl Hoďte

pane dva sous hodím vám na

palubu paklíček cigarett! Pomo-ranč- !

Fíky! Mám dobré fíky
—Nevěřte pane má Spatné

fíky a pomoranče Dobré mám

jál—varuje hlas konkurenta jenž
vystrkuje nad pohnutou hladinu

Mm

Působením různých okolností ze-

jména vinou zemětřesení zviklána

byla ku konci 18 století moc

Španělů a nastalo panství Turků
a Arabů Francie přivlastnila si

Orari teprv v r 1831 porážkou
slavného arabského vojevůdce
Abdel-Kader- a

Průmysl a obchod zastoupen je

četnými továrnami na tabák a

chemikálie pak slévárnamimlýny
koželužnami výrobou olova vi-

nařstvím mramorovými lomy z

přivážených předmětů obchodu

nejčelnější jsou: bavlna vlna víno
ovoce tabák obilí a dobytek S

ostatními městy Alžerie spojen je
Oran dráhou s městem Alžírem

pak pomořskou plavbou
Obyvatelů dle posledního sčí-

tání má přes 75000 ve kteréž
číslici zastoupeni jsou Francouzi
a domorodí židé v r 1871 natura-lisovanía- si

20000 a cizinci vstši-no- u

Španělové 35000 Ostatek

připadá na Araby
Zajímavostí oranskou jest staré

město zbytek dosti zachovalýpů-vodníh-
o

Maury a Španěly založe-

ného Oránu Přešedše malou
říčku jež dělí Oran na staré (zá-

padní) a nové (východní) město
ocitneme se po několika kročejích v

úzkých špinavých uličkách jejichž
křivolakost nejde k duhu ani ro-

dilému Orančanu Domky vesměs
nízké bez oken obývané většinou

Araby a arabskými židy stavěny
jsou bez ladu a skladu bez smy-

slu pro pohodlí a nejméně pro
čistotu
Za dne rejdiště špinavých dětí

arabských mění se u večer v pe-

lech prodejné lásky Arabské

obyvatelky starého města pověstný
jsou svým nevázaným záletnictvím

Zejména Arabky židovského vy
znání již za soumraku zahajují své
hnusné řemeslo s okázalou nepo- -

krytostí
Oranské Arabky mohamedán-skéh- o

vyznání nedbají příliš zná-

mého příkazu Mohameda o ukrý-
vání tváří Přáli jsme si viděti
vnitřek obydlí arabského a zdařilo
se nám bez velkých obtíží U

otevřených dveří malého domku
starý Arab sedě a pokuřuje bez-

starostně cigarettu Přistoupíme
a žádáme jako cizinci aby dovolil
prohlédnouti si jeho obydlí Upřel
na nás 'své černé oko povstal a
slova nepromluviv pokynul aby-

chom vešli Ve tmavé čtyřhran-
né prostoře vidíme několik rozpe-lichanýc-

h

slamníků na nich pova-

luje se pět žen různého stáří

všechny stejně necudné Ve středu
místnosti je ohniště a kolem stěn
rozházeno nejrůznějSÍ haraburdí
Několik dětí obého pohlaví krčí se
a překocuje jako ŠtěSata mezi
matkami Nemohouce déle odolati
dusivé atmosféře brlohu po něko-

lika minutách jsme vyrazili z

"komnaty lapajíce hltavě po
zdravém vzduchu

—To jsou vaše ženy?—tážeme
se Araba
—Nt všechny
Další projevy zvědavosti naší

nechal bez odpovědi
Arabky a arabské židovky ne

pracují Celý den prolenoší na
slamníků a kouří cigarety Praní
oděvu a přípravu potravy obstará-

vají muži VSak Čím je zanedba-

nější v domácnosti tím vlce dbá
zevnějšku Arab a Arabkavyjde-l- i

oa procházku Tu se rozpomíná
moudrého Mohamedova přikázání
o činnosti odívaje se v řízu z
čistě bílého plátna a zdobě se

pestrými cetkami z kaménků kůže
a všelikých tretek a malichernů-te- k

Upřímnost je mu pojmem nezná

mým a smysl pro podvod přímo
vrozen Cizince ať Francouze
žida či kohokoli nenávidí a škodo
libě těší se z nehody potkala-l- i

jej jaká
S divnými pocity opouštěl

jsme starý Oran Ocitnuvše se

opět v krásných širokých ulicích
nového města z hluboká jsme
oddechli
O příbytcích bohatých vyznava

čů Mohameda vypravují se přímo
báječné věci jaké pohodlí 'bohat
ství a čistota tu panuje Z vlast
ního názoru nemohu o tom nic

pověděti Vstup je tu zabráněn

obyčejnému Evropanu který nemá
žádného doporučení a náleží tudíž
k race prostě nenáviděných jzh

ZAJÍMAVOSTI

§ Roční výloha ruského dvora
obnáší $ 2 o 000 000

§ Dvě třetiny dopisů jež vyža
dují poštovní službu ' po celém
světě jsou psány řečí anglickou

§ V městě- - Roubaixu ve Fran
cii jež jest socialistickou baštou
odíváno jest na obecní útraty
11000 školních dítek

§ V Brazílii počíná se ujímati

průmysl pivovarnický a není da
leká doba kdy domácí spotřeba
piva bude vyráběna v této zemi

§ Po celé zeměkouli pěstuje se

nejvíce bramborů jichž roční

sklizerl obnáší průměrně 4000
000000 bušlů Po bramborách

následuje kukuřice které se klidí
ročně 2600000000 bušlů pak
pšenice s roční sklizní 2500
000000 bušlů

§ Málo jest Američanů kteří
ve službě národa strávili tolik
roků jako John Quincy Adams

Týž zaměstnán byl v diplomati
ckých službách po patnáct let jako
vyslanec u dvora ruského pru
ského a nizozemského pět roků
sloužil co senátor osm roků byl
státním sekretářem čtyři roky
presidentem Spojených Států 1

šestnáct roků zástupcem do sně'

movny Celkem sloužil Amerl
ckému národu 48 roků

§ Ze všech řečí jimjž po celé
zeměkoule se mluví jest nejstarší
řeč čínská jež také jest velmi bo
hatá na sloya neboť odhaduje se
že má od 25000 do 260000 slov
Čínská řeč abecedy nemá Každé

slovo každý význam má svoji
značku jež znamená výraz jenž
chce se naznačiti Kniha čínská
liší se značně od knihy naší ne
boť tam kde naše kniha končí
tam čínská kniha počíná a naopak
Poznati značky a naučitise čínsky
čisti jest velice obtížné poněvadž
každé slovo musí se žák naučiti
nakresliti jedině z té příčiny že
žádnou abecedu čínština nemá

§ Člověk který říká že nemá
na čtení žádný čas neuvěří když
se mu řekne že při čtení jeho oči

přejdou vzdálenost 1000 mil za

celý jeho život Kdo čte poměrně
jen zvolna přeříká za minutu 300
slov Čte tedy asi dvakráte tak

rychle jako mluví a desetkráte

rychleji než píše Následkem toho
člověk za půl hodiny přečte řádek
písma v délce devadesát dvou

yardů Poněvadž i člověk který
říká že má málo času ke Čtení

průměrně denně čte asi půl hodi-

ny vysvítá z toho že oči jeho do
roka projdou řádek v délce deva
tenácti mil Je to odhadnutí
neobyčejně nízké a jsou zajisté
lidé kteří přečtou Šestkráte tolik
Kdo přečte do roka řádek jen v

délce devatenácti mil za celý jeho
život oči jeho procestují tím způ-

sobem vzdálenost 950 mil Kdosi

vypočítal že ten kdo chce pročisti
díla Emila Zoly procestuje svýma
očima vzdálenost třiceti mil Co

se týče psaní tu péro urazí po
měrně daleko méně Někteří lidé

umějí dosti rychle psáti ale vše
cko co za svého života napíší
sáhá tak do dálky jedné nebo
dvou mil Lidé kteří si svým
pérem živobytí nevydělávají na-

píší toho za tvého života průměrně
asi v délce deseti mil Ale Člověk

jehož zaměstnáním je paní doká-

že toho ovšem daleko více Je-l- i

obstojně pilný může napsati do
tisku do roka asi 300000 slov
následkem Čehož jeho péro cestuje
do vzdálenosti deseti mil Kdy by-

tím způsobem vydržel pracovati
po čtyřicet let jeho péro by došlo
do dálky 120 mil Jsou i lidé
kteří za celý tvůj iivot toho napíší
daleko více

§ Řecká dobročinná společnost
v Cařihradě vydala onehdy provo-
lání k sbírkám ve kterém uvedla

případný citát t epištoly tv Pavla

český lékař

Office na rohu 15 á Howard nl Sher

lyi Block í dveří 210
Telefon 1438

V pfsárné k nalezen od 10 do 12 hodin ráno
um # uu v uupuitHjDe a ou i uo o večer

Telefon residence 1(74

H Gifford MD Geo Bictneli MD
Klc-oéerv- l lélcavit

ZRAKU -- SLUCHU
I4O4 FARNAM UL OMAHA NEB

dt83m8 l-C-
Mo

telefonu 739

Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR

Písárna t Hollmanově blocka
V drahém poschodí

í iLJ '4J yr if vir i

i1 Dr ČEPELKA

v Čechách promován)
i zkušený

OBDINCJG

V ČESKÉ LÉKÁENŽ

F NEDĚLY & SYNA

V CRETE NEBRASKA

Velkeré předpisy lékařské vyho-
tovují se v této lékárně 1 právně a
svědomitě 1 nejělstilch a nejlep-líc-

léčebních prostředků gr-t- f

The Harris Abstract Co

vyhotovuji abstrakty každého

majetku v tomto okresu za

ceny velmi mfrne

423 Bee Bulliiwj Omaha Neb

C H KUBÁT

Písárna: Barker Block roh if a
Farnam Číslo pokoje 22

t Aesk ý pr&-vnll-
c

Vám t (lile i:i 1 7 Lifs lít Cii

Kdokoliv potřebuje právnické pomoci thle
dávpann Berkovi právníka zkuteného který
dlouholetou zkulenoati tvoji mble krajanům
nillm kdykoliv správně potlouliti íw-- tf

1207 Dowrlag ulice

majf na skladě všechny druhy
správek ku kamnům vařícím i to-

pícím nechť jsou jakéhokoliv
jména neb výroby

O D KIPLINQ-E-

roli 13 & 3~'aroam

DOutiiíaufstí a Mtmlj Mú
Rozesýláme Amnrlcas Favorite TOM M(X)RB

a H E N K Y G BOBU B dobré Ac doutník v

Jediná dráha do Chicaga
která cestujícím poskytuje každo-

denní vlaky a jízdu do Chicaga za
světla denního jé North Western
dráha Vlak vyjíždí z Omahy v

6:40 ráno a přijíždí v 8:15 večer
téhož dne do Chicaga Vlak tento

jest v popředí doby nynčjší a jest
u cestujícího obecenstva omažské-h- o

nejoblíbenčjším Jiné rychlo-

vlaky vyjíždí každodenně do Chi

cago v 4:55 a v 6:55 večer Ce-

stovní lístky můžete obdržeti na
Farnam ulici v Čísle 1401 v měst-

ské písárně dráhy "THE NORTH

WESTERN LINE"

CHCETE
LACINOU
FARMU
Teď mad ví 111 kaldtf ie LACINÉ

a DOBRÉ pozemky jtou nyní k dostáni

jen ve Wisconalna VJak ne kaid vf ie
nejlépe nejlevněji a nejspolehlivějimíle koupit! Jen tehdy kdjrs kupuje od
ieleznlfolch poleonati pHmo Jestli

kupujete od Jednatelb koupíte tfebs lil
dobry pozemek ale ne tak levně jako
kdybyste ae obrátili pHtno na

A pak nejtte Jirti ie pozemek
který jste koupili takesku terně máte
Cbicaro Miiwaukee A Ht Paul dráha

máptee6200 akrt posemkb podél trati
ivjfcD bliie mttteíek v oaadách mají-
cích Ikoly koately atd kteréž prodává
po 13 W at Bejvíe W00 akr jak náale-daj- ei

jedna šestina hotové ostatek v

petl rcnícb splátkách procenty úroku
Pam stulte kdvi koaniteod drébv Iste

jisti ie máte dobré právo majetnleké ie
vaše peníze Jxi betperny koupíte ta
nejlevnéjii moinon cena PUte si anjrlie
kv o cirkuUK obsahoKcf dodís těchto
pozemkft na — ---- s-s-

II O GAUGEN
Land ConVr C Mék 8L P By

HILWACKZE WIS

AKEB HA --1
Z XT A fTTT

WřAT A

UWmn

OMAHA
Rád Palacký i 1 ZCBJ

odbývá sví pravidelná senáte kaldou Čtvrtou
nedAll v měsíci o i h odp velni p Klepetky
na 18 a Wllllam ul rbiU L Berka tuj Váo

Šebek 1407 8 4th 8t„ níetnlk Šimon Boka-se- k

1618 Williams ul„pokl Vr Mech

Těl Jed Sokol t Omaha
odbývá ivé pravidelné schazn kaidý druhý
Čtvrtek v měslol vrter ve své místnosti ížlli
So I3th St Pfeiis Rud Havelka 1467 So 14tb

8t tajemník H W Hartol 1418 rear ťoppleton
ave ofe-tni- Fr J Klála 1418 pnppleton ave
Pokladník Ant Kment 1247 Ho 15lh Str

Podp Sokol Tyrš í 1

odbývá tvé schftie dvakrát měsftne kaldou
1 neděli a 8 pondělí v měsíci v siní Metzovt
Celoroční scbftze odbý vá se I neděli v HJnu
pftlletnl scbbse 1 nedAll v dubna a Čtvrtletní
v lednu a srpnu Předseda Fr Svojtek mí-

stopředseda Fr Svoboda taj John Chlebnrád
148 Jií 15tá ul účemík Josef Kaípar 1430 JI
18 ul PokladnU V F Kunci 1318 Ho 13 Btr
výbor majetku Jos Němec praporeinik Jot
líen dosorce Fr Vojtécb

Jan Has Lože i 5 Ryt Pythla
odbývá acháte kaldou pivní a třetí středu v
měsíci v Národní siní na 13 a Wllllam ul Ve-

lte! kancléř Fred Sláma Strážce archivu a
pečeti F Jelen 15 a Center StráZce flnanot
Váo Přibyl 609 So 12 St Pokladník Jos No-

vák 13IÍ Jli U ul

Bohemia Lože č 811 AOTJW

odbývá svá pravidelné scháte ▼ Národní tlnl
kaldou 2 a 4 středu večer Frant Bvojtek
M P P W Bandbauer Záp ÍMB Bo 12 Str
J V Vacek Meinlk 2210 Ho 14 Str O Bose-wat- er

spol lékař m Hee Bulldlng

Tábor Colnmbu i 68 WOW

odbývá scháte Vaídé 2 nterý v měsíci v Ná-

rodní síni v H b večer Předseda Fr Svoboda
1384 Jli! If ul Místopředseda Fr Semtn Ta)
F J Fltle 211 Hbeely Block Omaha Nebr
Pokladník V J Nepodal 1234 JU 14 ul Prá-vod- il

Au ton Novák

Tábor Sebranka č 4771 MWA

odbývá své pravidelné sch&ze kaldou prvou a
třetí středa v měsíci v osm bodla veder
v sin! pana Jana Hrocha Konsul K Hmrkov-sk- ý

MS Dominion 8ti návodě! Jan Brázda
bankéř Jos Vopálka 3 a Wllllam ulice klerk
JF Přlbyi810 Hlckory přivodil V DoleJI:
vnitřní strái Josef Hrubý venkovní strái
Bart Mathsuser výbor majetku Jan Oblebo-rá- d

Mlke Votava Karel Bmrkóvský a F J
Hanielln

Tábor Nebrasská Lípa i 183 WOW

Odbývá scháte každý druhý a čtvrtý čtvrtek v

síni Hrochovi Josef Šíp předseda 1012 Hoiuer
8t : Václav DoleJI místopředseda John Šafař
pokladník 1SOH Williams AF Novák taj
1203 Paclnc 8t Frank Bova právodíu

Sbor Vlastislava ě 29 JČD

odbývá scháie kaldou 1 neděli v měscl v Ná-

rodní síni o 2 hod ndp Předsedkyně Kat
Bartol tajemnic M Suchánek 1124 Ho 13th

Bt pokladnice Ksrollua Beránek úcetnlce
Marie Michal 1808 Masson Bt

Sbor Boleslava č 60 JČD

odbývá senbre kaldou 2 neděli v měsíci v
n odp Předšed Ua Ant Kment

1227 Jit 16 ulice tajemnice Frantllka Čapek
1814 Martha Bt níetnlce Marie Příborská roh
14 aCastellaa Bt pokladnice Karolina Fibl-ga- r

lxosjll 13 ul

Sbor Hvězda Nové Doby ě 86 JČD

odbývá své scháte kaldou í neděli v měsíci ve
2 bod odp v sini Mettově Předsedkyní M

EnKelthaler tat Vllbelmina Bartošová IZM

So lath 8l úcetnlce Em Obleborád 1418

Poppleion ave

Sbor Martha Urove £ 10

odbývá své pravidelné scháte vidy 4 neděli
v měsíci v Národní slnl Předsedkyně Nellle
BvolxKlu místopředsedkyně Anna Brodil ta-

jemnice Koste David 12Ó3 Ho 18 Bt pokladni-
ce M Bou kalová 1301- -14 ni pr&vodkyně
Fannie Pětek

Sbor Čechie I) oř H í 161 AOTJW

odbývá pravidelné scháte kaldý 2 a 4 Čtvrtek
v měsivl ve dvě hod odpoledne v mistoostl
pana J Havlfka v Národní sinl Předxedka
Antonie Hoffman tajem Josle Vacek 2al2

jilnl 14 ul sěetnlce A Bvojtek 1537 Bo Bt
Pokladnice Anna Blunťko spolk lékař C

ttosowater £ Uee Huiiaing

Sbor Lilie i 0 Kraba Dřevařek

dhývá své pravidelné schfiie vidy v ítvrtou
oefleii v Ms i v nnsinosii p n rotím

Marie Jiráková IS45 ili 18 ul místo

předsedkyně Jos Homolová tajemnice Marie
samcovi iznojiz mul pomnu nai vtoiiuts
2916 liž 12 ul právodkyuí Aloisie Bártová
UH7 jizni io unce

Podp sbor Sokolek Tyrš č 1

odbývá své schAze dvakrát měsiině kaldou
druhou neděli a ítvrté áterý v měsíci v ainl
Wtiv íais tli 11 ul Oioroěnl schAze od

bývá se druhou neděli vři lnu půllét ni acháte
druhou neděli v dubnu a čtvrtletní v lednu a
srpnu Předsedkyně Marie Moravec 1403 14 a
uanum Ul„ misiopreuiteaKTBe rr noumi
SMM Boulevard ave tajemnice Btazle Benák
141 jit 14 ul úíeiníoe Marie Bilek 30 a Char
les ultce ____________

SOT7TK OL£A£ZA
TU Jed Sokol t So Omaha

odbývá tvé pravidelné schfixe Jednou měsiině
a alce baldé lni pondělí v měsíci v místnosti
Jana Koutakýbo oa robu 20 a Q Starosta
Joser Vonásek tni rranlisex Kaai 10 a o
ul iietnik Josef Mucha pokladník František
HSje w metl niuuL

Praha LŽe l 828 AOUW

odbfvá své Dra videi né achAte 1 a I středu
v měsíci v síni o KouUkýho Tbomaa isec
Exmlstr r Wellcb Mistr frfe t J Mile
tal a mezi O a P Btr Jos V áchat éfetnik 20

a P ulice Poklad Bedř Dienstbler a O ul

Tábor Žlik&T Dob í 115 WOW

odbývá své schAze kaldou první neděli v měsi- -

Ol vslnl p rraona tu a n unce rrnitteaa rr
Kavan místopředseda Frank Hrabik tajem
Jame románek oi měn au poaiao
Anton Pivoňka KL a y ul

Rád Palmové Dřevo í 7

Kruh Dřevařek v Bo Omaze odbývá sohiie
sv4 každá poslední pondřll v mtniel v místno-
sti Br Koutskýcb Marie Vomáěka noatoiná
porn ín Ire Katie Vomfka mistopředsedka
Katie Vocásek tm Ho 23 Btr talemnt-- o

Frantllka PlvoBka bankérka Frantllka Bvo
bod a soukromnice Barbora Racek provodit
Josephln Bou kal voltřnl strái Anna Křeček
veoaovni straž

Chas Kaufman
0 pojišťující jednatel 0a veřejný notář

7jtii"uJo eJlepW pojllfnjlrf tmnlefnnMl
ptiMlévá a kupuje mslecrk nemovitý vydává
epiavat lístky a cvropy a ao tvropy ata

v aaw n--fiz ea nemovitý majetek

Phana ScTZoPnili 13aDoEl2i nl

Ha tamÍMÍMippké mexinárod-- af

vttavě v Omaze obdiiel
v odboru pivním

Cabinet Beer
ZLALOU MEDALII

tákia4 JelMi ětatnty a Jeao osvt-tcie- a

a puallBujícica vlastaoati

Objedaejte si badattka od

Frd Knr Erewtsf Co

ÍOOT Jaoktfon St
TMiwtm

- Předplácejte na Knihovnu Amt
ákon Poure $too roční

THE VILD MAN IN HIS CAVE

DIVÝ MUŽ VE WISCONSINU
V okolí Cbippewa Palls Wia potloukal se do nedávná divý tnui jenž ve vesnicích

tamních nftgobil po nějakou dobu velké vzru&ent Muž tento žil po dlouhá
léta v lesích wisi onsinských a následkem své osamocenosti ztratil řeč takže

z vysokého kléru a majících titul
Nejvyšší Rodina Jeho Svatosti
Po ní následuje prelatura čestná
a prelatura aktivní Prvá skládá
se z 10 patriarchů 63 arcibiskupů
99 biskupů 184 protonotářů 230
prelátů domu papežova 634

nadpočetných komoří 318 čest-

ných komoří 228 tajných komoří
mimo Řím 51 čestných kanovní-

ků 86 tajných kanovníků mimo
Řím Tito všichni mají právo odí
vat se do fialová nosí amethysto-v- ý

prsten od papeže jim zaslaný
jejich titul jest monsignora predi-
kát papežský komoří Tito a ještě
jiní hodnostáři přináleží kléru
počtem 2030 osob za nimi násle
dují laikové 398 nadpočetných
komoří pláště a meče 121 čest-

ných komoří pláště a meče 6

členů vysoké aristokracie římské
Garda papežská čítá 13 důstojníků
a 48 gardistů šlechticů dále 400
osob občanského stavu služebni-

ctvo Gerarchie 120 mužů a 36 po-

mocníků tak zv bussolantů dále
120 Švýcarů s 3 důstojníky
Drobné služebnictvo kuchaři lo-

kaji kočí zahradníci atd činí
1160 celkem tudíž dvůr chudého
vězně Vatikánského činí 4455
osob '

Epidemie průjmu
Mr A Sanders cíše z Cccoanut

Grove Florida že tam panuje značná

epidemie průjmu On sám trpěl znač-

ně a vyléčen byl čtyřmi dávkami
Chamberlain'8 Cholic Diarrhoea &

Cholera Bemedy On praví že odpo-

roučí ji též jiným a každý praví že

jest to nejlepší lék jaký kdy užíval
Na prodej ve všech lékárnách

Frank Doležal
Aea&ý právník:

FREMONT - NEBRASKA

Vyřizuje veškeré soudní a nrávnf zále
žitosti při vrchním aneb krajském soud
v kterémkoliv okresu Maje dSkladne
znalosti práv nabfzf služeb svých ct
krajanům ve všech čátích státu 44tř

FRCUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou
dech v kterékoliv části státu a do- -

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
o všechny záležitosti mu svěřené
Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

PureMalt

iQlLERŠd
HISKEY

DISTILLED AND

BOTTLED AT THE

VílloySprikgs
h_i'r_v-i(- l

DlSTIUERY7

GUAEANTEED

PURITY —

V'jhisr-- í 57RENGTH ANP
FLAVOR

K dostáni v lékárnách hotelích a ve
všech známých obchodech

Big4
1 Diiie & Colníia éMU ($£asoa nojlepiiai spořiteli obili

n Kenrctonatelnf jetelorf sIUBtuift
snoH vin H vice semena Jerlv4be Betu
kaldjí Jlojt stroj a daklada J aflstl

Ul A & T rolnické i ta2zč piíitroj
jaoa nejlehčími a Djpeviiéjini na svět

17 A i T řezači strejc
útírí ka aftTtni ft oLckodol potřebě

frrdWfi ff fětu

Anlto&n a Taylcr
Haekiaery Ce t

Cirrcflfild Chin n

vydává ze sebe pouze zvuky ]3ž zdají se mni nářečí francouzské neb Ital
ské Tělo divocha jest pokryto vlasy a nehty u nohou má jako ze železa

svoji koŠatku naplněnou zbožím
Pro tuto zřejmou a mnohdy účin
nou pohanu konkurenti se nehašte-ř-í

Dnes ty mně zítra já toběl
—Nedávno pane koupil někdo

od něho balíček cigaret a v jedné
byl jelík vlasů!—bájí se pohaněný

— On sbírá pane odhozené po-

moranče na tržišti!
—Neházejte mu pane peníze

uteče s nimi!

—Nekupujte od ní! Má nakažli-

vou nemoci Mé pečivo je čerst-

vější!
—Nevěřte pane! On má vši je

špinavý jak p I

Jinak neliší ae oranský přístav
od evropských Život je všude

stejný přístavní
Do města rozloženého nad pří-

stavem na pahorkatém pobřeží
vede silnice vytesaná do pobřež-
ních skalin a krkolomná stezka
Vystupujeme kolem nádherného
moderního parku promenádního
jenž zřízen na jednom z pahorků
a ocitli jsme se v ulicích Nového
města Zevnějšek ulic a boule
vardů Nového Oránu nepřipomíná
nikterak africkou půdu Přímé a
široké ulice dlážděné dřevěnými

špalíČkydvou až třípatrové domy
v průčelí ozdobně provedené
kiosky novinářské a cukrářské
způsobují spíše dojem ulic ně-

kterého jihofrancouzského města
Ba hlavni boulevard oranský ne-

liší se pranic od velkých boulevar-d- ů

pařížských Stejně nádherné
výkladní skříně í kavární portály
zdobené ohromnými zrcadly
Nelad a nečistotu přístavních

měst není v ulicích Nového Oránu

pozorovati
Z dějia hlavního města depart-

mentu oranského dlužno míti na

pamětí ie bylo město r 903 po
Kr založeno mocnými Maury a v

r pak 1512 ie přešlo ve správo
Španělo kteří mohou se pokládat!

í


